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riores deben ser solicitadas por el sujeto pasivo; y con
carácter general el efecto de la concesión de las mismas
comenzará a partir del ejercicio siguiente, cuando la boni-
ficación se solicite antes de que la liquidación sea firme, se
concederá si en la fecha de devengo del impuesto concu-
rren los requisitos exigidos para su disfrute.

5. Las bonificaciones reguladas en los apartados ante-
riores, son compatibles entre sí, si así lo permite la natu-
raleza de la bonificación y del bien inmueble correspon-
diente, y se aplicarán, en su caso, por el orden en que las
mismas aparecen relacionadas en los apartados citados,
minorando sucesivamente la cuota íntegra del impuesto.

Artículo 9. Período impositivo y devengo.
1. El período impositivo coincide con el año natural.
2. El impuesto se devenga el primer día del periodo

impositivo, es decir, el 1 de enero de cada año.
3. Las variaciones de orden físico, económico o jurídi-

co, incluyendo las modificaciones de la titularidad de los
bienes inmuebles, tendrán efectividad en el período impo-
sitivo siguiente a aquél en que se produzcan dichas varia-
ciones.

Artículo 10. Obligaciones formales.
1. Las alteraciones concernientes a los bienes inmuebles

susceptibles de inscripción catastral que tengan trascen-
dencia a efectos de este impuesto determinarán la obliga-
ción de los sujetos pasivos de formalizar las declaraciones
conducentes a su inscripción en el catastro inmobiliario,
conforme a lo establecido en sus normas reguladoras.

2. Sin perjuicio de la facultad de la Dirección General
del Catastro de requerir al interesado la documentación
que en cada caso resulte pertinente, en este municipio, y en
el marco del procedimiento de comunicación previsto en
las normas reguladoras del catastro inmobiliario, las de-
claraciones a las que alude el apartado anterior se entende-
rán realizadas cuando las circunstancias o alteraciones a
que se refieren consten en la correspondiente licencia o
autorización municipal, supuesto en el que el sujeto pasivo
quedará exento de la obligación de declarar antes mencio-
nada.

Artículo 11. Pago e ingreso del impuesto.
1. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo

notificadas colectivamente se determinará cada año y se
anunciará públicamente en el tablón de anuncios del Ayun-
tamiento.

Las liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los
plazos fijados por el Reglamento General de Recaudación,
que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quincena
del mes, hasta el día 5 del mes siguiente.

b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena
del mes, hasta el día 20 del mes siguiente.

2. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la
deuda se haya satisfecho, se iniciará el período ejecutivo
de recaudación, lo que comportará el devengo del recargo
de 20 por 100 del importe de la deuda no ingresada, así
como el de los intereses de demora correspondientes.

Dicho recargo será del 10 por 100 cuando la deuda se
ingrese antes de que haya sido notificada al deudor la
providencia de apremio.

Artículo 12. Gestión del impuesto.
1. La gestión, liquidación, recaudación e inspección

del impuesto, se llevará a cabo por el órgano de la Admi-
nistración que resulte competente, bien en virtud de com-
petencia propia, bien en virtud de convenio o acuerdo de

delegación de competencias; y todo ello conforme a lo
preceptuado en los artículos 7, 8 y 77 de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales; así como en las demás disposi-
ciones que resulten de aplicación.

Artículo 13. Revisión.
1. Los actos de gestión e inspección catastral del im-

puesto, serán revisables en los términos y con arreglo a los
procedimientos señalados en la Ley reguladora de las
Haciendas Locales y en la normativa reguladora del Catas-
tro Inmobiliario.

2. Los actos de gestión tributaria del impuesto serán
revisables conforme al procedimiento aplicable a la enti-
dad que los dicte. En particular, los actos de gestión
tributaria dictados por una entidad local se revisarán con-
forme a lo preceptuado en el artículo 14, de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 14. Agrupación de recibos.
En el ejercicio de la facultad que establece el artículo

77.2 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, se agruparán en un sólo documento de cobro,
todas las cuotas de este impuesto relativas a un mismo
sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicas sitos en
este término municipal.

Artículo 15. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a las infracciones y sus distintas

calificaciones, así como a las sanciones que a las mismas
correspondan en cada caso, se aplicará el contenido de lo
dispuesto en la Ley General Tributaria y todas aquellas
disposiciones que la complementan y desarrollan.

Disposición adicional única. Modificaciones del im-
puesto.

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación
del impuesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del
Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y
que resulten de aplicación directa, producirán en su caso,
la correspondiente modificación tácita de la presente Or-
denanza fiscal.

Disposición Final única. Aprobación, entrada en vigor
y modificación de la Ordenanza fiscal.

La presente Ordenanza fiscal reguladora del impuesto
sobre bienes inmuebles, fue aprobada por el Pleno de este
Ayuntamiento en sesión celebrada el 24 de junio de 2004,
y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, y conti-
nuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o
derogación expresa.

En caso de modificación parcial de esta Ordenanza
Fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes.

Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre
Actividades Económicas.

Artículo 1. Fundamento legal y normativa aplicable.
El Ayuntamiento de Pozuelo, de acuerdo con lo dis-

puesto en el artículo 15.2 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
hace uso de la facultad que le confiere la misma, en orden
a la fijación de los elementos necesarios para la determi-
nación de las cuotas tributarias del impuesto sobre activi-
dades económicas previsto en el artículo 59.1.b) de dicha
Ley.

El impuesto sobre actividades económicas se regirá en
este municipio:

a) Por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas
atienden a lo prevenido en los artículos 78 a 91 del Real
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Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales.

b) Por las disposiciones que complementan y desarro-
llan lo dispuesto en el RDL 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 2. Naturaleza, principios generales y hecho
imponible.

a) El impuesto sobre actividades económicas, es un
tributo directo de carácter real, cuyos elementos estructu-
rales se regulan conforme a los preceptos determinados
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales, y por las disposiciones que en su
aplicación, la modifiquen, complementan y desarrollan.

b) El hecho imponible del Impuesto sobre Actividades
Económicas, está constituido por el mero ejercicio en este
término municipal, de actividades empresariales, profe-
sionales o artísticas, se ejerzan o no en local determinado
y se hallen o no especificadas en las tarifas del impuesto.

c) Se considera que una actividad se ejerce con carácter
empresarial, profesional o artístico, cuando suponga la
ordenación por cuenta propia de medios de producción y
de recursos humanos o de uno de ambos, con la finalidad
de intervenir en la producción o distribución de bienes o
servicios.

d) El contenido de las actividades gravadas se definirá
en las tarifas del impuesto.

e) No constituye hecho imponible en este impuesto el
ejercicio de las siguientes actividades:

1. La enajenación de bienes integrados en el activo fijo
de las empresas que hubieran figurado debidamente in-
ventariados como tal inmovilizado con más de dos años de
antelación a la fecha de transmitirse, y la venta de bienes
de uso particular y privado del vendedor siempre que los
hubiese utilizado durante igual período de tiempo.

2. La venta de los productos que se reciben en pago de
trabajos personales o servicios profesionales.

3. La exposición de artículos con el fin exclusivo de
decoración o adorno del establecimiento. Por el contrario,
estará sujeta al impuesto la exposición de artículos para
regalo a los clientes.

4. Cuando se trate de venta al por menor la realización
de un sólo acto u operación aislada.

Artículo 3. Exenciones.
1. Estarán exentos del impuesto sobre actividades eco-

nómicas única y exclusivamente aquellos que así venga
determinado taxativamente en la Ley reguladora de las
Haciendas Locales o por las demás disposiciones legales
y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha
Ley, y en los términos y con los requisitos y condiciones
marcados en las citadas disposiciones.

Artículo 4. Sujetos pasivos.
1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las

personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere
el artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria siempre que realicen en este término
municipal cualquiera de las actividades que originan el
hecho imponible.

Artículo 5. Cuota tributaria.
La cuota tributaria será la resultante de aplicar las

tarifas del impuesto, de acuerdo con los preceptos conte-
nidos en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, y por las disposicio-

nes que en su aplicación, la modifiquen, complementan y
desarrollan, los coeficientes y las bonificaciones previstos
por la Ley y por esta Ordenanza fiscal.

Artículo 6. Tarifas.
Las tarifas del impuesto sobre actividades económicas,

en las que se fijarán las cuotas mínimas, serán las que se
aprueben por el Gobierno, con arreglo a los criterios
fijados al efecto por la Ley reguladora de las Haciendas
Locales.

Sobre las cuotas mínimas municipales fijadas por el
Gobierno, se aplicarán los siguientes coeficientes:

1. Coeficiente de ponderación.
De conformidad con lo previsto en el artículo 86 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, las cuotas
mínimas municipales, se incrementarán en todo caso me-
diante el coeficiente de ponderación, determinado en fun-
ción del importe neto de la cifra de negocios del sujeto
pasivo, de acuerdo al siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios (€), coeficiente.
Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00: 1,29.
Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00: 1,30.
Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00: 1,32.
Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00: 1,33.
Más de 100.000.000,00: 1,35.
Sin cifra neta de negocio: 1,31.
A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se

refiere este artículo, el importe neto de la cifra de negocios
del sujeto pasivo será el correspondiente al conjunto de
actividades económicas ejercidas por el mismo y se deter-
minará de acuerdo con lo previsto en el artículo 82.1.c),
del RDL 2/2004, de 5 de marzo.

2. Coeficiente de situación.
A  los  efectos  previstos  en el artículo 87 del RDL

2/2004, de 5 de marzo, sobre las cuotas modificadas por la
aplicación del coeficiente de ponderación establecido en
el artículo anterior, se establece una escala de coeficientes
de situación que tendrá en cuenta la situación física del
local o actividad en este término municipal, atendiendo a
la categoría de la calle, vía o emplazamiento donde radi-
que la actividad, de conformidad con el detalle siguiente:

Categoría fiscal de las vías públicas, coeficiente.
Categoría 1: Todas las calles y vías públicas del casco

urbano de Pozuelo y sus pedanías, incluidas dentro del
P.D.S.U. como suelo urbano: 0,4.

Categoría 2: Resto de calles, vías públicas, caminos,
que se encuentren fuera del casco urbano no incluidas

dentro del P.D.S.U. como suelo urbano: 3.8.
Artículo 7. Bonificaciones.
No se aplicarán otras bonificaciones que aquellas ex-

presamente establecidas de manera obligatoria en el
artículo 88.1, del RDL 2/2004 de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales.

Artículo 8. Período impositivo y devengo.
1. El período impositivo coincide con el año natural,

excepto cuando se trate de declaraciones de alta, en cuyo
caso abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad
hasta el final del año natural.

2. El impuesto se devenga el primer día del período
impositivo, es decir, el 1 de enero de cada año, y las cuotas
serán irreductibles, salvo cuando en los casos de declara-
ción de alta, el día de comienzo de la actividad, no coincida
con el año natural, en cuyo caso, las cuotas se calcularán
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proporcionalmente al número de trimestres naturales que
restan para finalizar el año, incluido el del comienzo del
ejercicio de la actividad

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejercicio
de la actividad las cuotas serán prorrateables por trimes-
tres naturales, excluido aquel en el que se produzca dicho
cese.

3. Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas estén
establecidas por actuaciones aisladas, el devengo se pro-
duce por la realización de cada una de ellas, debiéndose
presentar las correspondientes declaraciones en la forma
en que se establezca reglamentariamente.

Artículo 9. Gestión y matrícula del impuesto.
1. A estos efectos, se estará a lo dispuesto en los

artículos 90 y 91 del RDL 2/2004 de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, de las disposiciones que los comple-
menten y desarrollen o de las que lo sustituyan.

Artículo 10. Liquidación y recaudación.
La liquidación, recaudación, así como la revisión de los

actos dictados en vía de gestión tributaria e inspección del
impuesto, se llevará a cabo por el órgano de la Administra-
ción que resulte competente, bien en virtud de competen-
cia propia, bien en virtud de convenio o acuerdo de dele-
gación de competencias; y todo ello conforme a lo
preceptuado en los artículos 7, 8 y 91 de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales; así como en las demás disposi-
ciones que resulten de aplicación.

Artículo 11. Revisión.
1. Los actos de gestión e inspección del impuesto, serán

revisables en los términos y con arreglo a los procedimien-
tos señalados en la Ley reguladora de las Haciendas
Locales y en la normativa reguladora del Impuesto.

2. Los actos de gestión tributaria del impuesto serán
revisables conforme al procedimiento aplicable a la enti-
dad que los dicte. En particular, los actos de gestión
tributaria dictados por una entidad local se revisarán con-
forme a lo preceptuado en el artículo 14, de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 12. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a las infracciones y sus distintas

calificaciones, así como a las sanciones que a las mismas
correspondan en cada caso, se aplicará el contenido de lo
dispuesto en la Ley General Tributaria y todas aquellas
disposiciones que la complementan y desarrollan.

Disposición adicional única. Modificaciones del im-
puesto.

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación
del impuesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del
Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y
que resulten de aplicación directa, producirán en su caso,
la correspondiente modificación tácita de la presente Or-
denanza fiscal.

Disposición final única. Aprobación, entrada en vigor
y modificación de la Ordenanza fiscal.

La presente Ordenanza fiscal reguladora del impuesto
sobre actividades económicas, fue aprobada por el Pleno
de este Ayuntamiento en sesión celebrada el 24 de junio de
2004, y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, y conti-
nuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o
derogación expresa.

En caso de modificación parcial de esta Ordenanza
fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes.

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el
incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana

Capítulo I. Disposicón general.
Artículo 1. El impuesto sobre el Incremento de Valor

de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un tributo directo
autorizado por el artículo 59.2 del Real Decreto Legislati-
vo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
que se regulará por lo dispuesto en los artículos 104 a 110
de dicha Ley y por las normas de la presente Ordenanza.

Capítulo II. Hecho imponible.
Artículo 2.
1. Constituye el hecho imponible el incremento de

valor que experimenten los terrenos de naturaleza urbana
y que se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmi-
sión de su propiedad por cualquier título o de la constitu-
ción o transmisión de cualquier derecho real de goce,
limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos.

2. El título a que se refiere el apartado anterior será todo
hecho, acto o contrato, cualquiera que sea su forma, que
origine un cambio del sujeto titular de las facultades
dominicales de disposición o aprovechamiento sobre un
terreno, tenga lugar por ministerio de la Ley, por actos
mortis causa o inter vivos, a título oneroso o gratuito.

Artículo 3.
1. Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza

urbana, el suelo urbano, el urbanizable o asimilado por la
legislación autonómica por contar con las facultades urba-
nísticas inherentes al suelo urbanizable en la Legislación
estatal; los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o
encintado de aceras y cuenten además con alcantarillado,
suministro de agua, suministro de energía eléctrica y
alumbrado público y los ocupados por construcciones de
naturaleza urbana, los terrenos que se fraccionen en contra
de lo dispuesto en la legislación agraria siempre que tal
fraccionamiento desvirtúe su uso agrario, y sin que ello
represente alteración alguna de la naturaleza rústica de los
mismos.

2. Asimismo, en virtud de lo dispuesto en la disposición
adicional segunda de la Ley 6/1998, de 13 de abril, se
considerarán urbanizables los terrenos que así clasifique
el planeamiento y estén incluidos en sectores, así como el
resto del suelo clasificado como urbanizable a partir del
momento de la aprobación del instrumento urbanístico
que lo desarrolle.

Artículo 4.
1. No están sujetas a este impuesto y, por tanto, no

devengan el mismo, las transmisiones de terrenos de natu-
raleza urbana que se realicen con ocasión de:

a) Las operaciones de fusión o escisión de empresas,
así como de las aportaciones no dinerarias de ramas de
actividad, a las que resulte aplicable el régimen tributario
establecido en el capítulo VIII del título VIII de la Ley
43/1995, de 27 de diciembre, a excepción de las relativas
a terrenos que se aporten al amparo de lo previsto en el
artículo 108 de la citada Ley cuando no se hallen integra-
dos en una rama de actividad.

b) Las operaciones relativas a los procesos de adscrip-
ción a una sociedad anónima deportiva de nueva creación,
siempre que se ajusten plenamente a las normas previstas
en la Ley 10/1990, de 15 de octubre y Real Decreto
1084/1991, de 5 de julio.

c) La constitución de la Junta de Compensación por
aportación de los propietarios de la unidad de ejecución,


